- 1 -

上 海 市 统 计 局 文 件

沪统字〔2020〕59号

上海市统计局关于开展 2020 年年度

和 2021 年月度调查单位审核确认工作的通知

各有关单位：

根据《国家统计局办公室关于做好 2020年年度和 2021年月度调

查单位审核确认工作的通知》（国统办普查字〔2020〕35 号）要求，

市统计局决定于2020年10月至2021年12月在本市范围内开展2020

年年度和 2021 年月度调查单位审核确认工作，现将有关事项通知如

下：

一、审核确认范围和对象

- 2 -

本市行政区域内的所有“四上”调查单位和“四下”调查单位。

“四上”调查单位包括：

1．规模以上工业：年主营业务收入 2000万元及以上的工业法人

单位（若没有相关财务指标，可用营业收入代替）。

2．有资质的建筑业：有总承包和专业承包资质的建筑业法人企

业。

3．限额以上批发和零售业：年主营业务收入 2000万元及以上的

批发业、年主营业务收入 500万元及以上的零售业单位（若非批发和

零售业法人单位附营的限额以上批发和零售业产业活动单位没有相

关的财务指标，可用商品销售额代替）。

4．限额以上住宿和餐饮业：年主营业务收入 200万元及以上

的住宿和餐饮业单位（若非住宿和餐饮业法人单位附营的限额以上

住宿和餐饮业产业活动单位没有相关的财务指标，可用营业额代

替）。

5．房地产开发经营业：有开发经营活动的全部房地产开发经

营业法人单位。

6．规模以上服务业：年营业收入 2000万元及以上的服务业法

人单位，包括：交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息

技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，卫生；年营业收入

1000万元及以上的服务业法人单位，包括：租赁和商务服务业，科

学研究和技术服务业，教育，以及物业管理、房地产中介服务、房

- 3 -

地产租赁经营和其他房地产业；年营业收入 500万元及以上的服务

业法人单位，包括：居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和

娱乐业，社会工作。

7．其他有 5000万元以上在建项目的法人单位：未纳入规模以

上工业、有资质的建筑业、限额以上批发和零售业、限额以上住宿

和餐饮业、房地产开发经营业、规模以上服务业，且在报告期内有

计划总投资 5000万元及以上在建项目的法人单位。

除上述以外的统称为“四下”调查单位。

二、审核确认内容和申报材料

1．拟纳入的调查单位。审核类型包括：新开业（投产）单位（指

上年第 4 季度及当年新开业（投产）的单位，下同），“四下升四上”

单位，专业变更需纳入单位，辖区变更（跨省）需纳入单位，停业（歇

业）恢复运营单位, 因改制、重新注册、合并或拆分发生变化的新调

查单位。

（1）所有单位需提供的共性材料有单位基本情况表和营业执照

（证书）复印件。

     （2）工业单位还需提供：截至申报期最近 1个月加盖单位公

章（或财务专用章）的《利润表》复印件；打印并加盖税务部门和

单位公章的《增值税纳税申报表》，或打印税务网上申报系统查询

的《增值税纳税申报表》整屏截图（带查询页面的完整表）并加盖

单位公章；《增值税纳税申报表附列资料（表一）》；《能源购进、消

- 4 -

费与库存》（205-1表）；企业生产经营场地入口的实地照片（需有

企业名称的挂牌），生产加工现场的设备照片；新开业（投产）单

位还需提供发展改革委（经信委或工信委）对建设项目的批复（或

备案）文件复印件。新申报的工业单位若为战新企业，还需提交战

新产品照片和战新产品信息表。

建筑业法人单位还需提供：带有“建筑业企业资质证书”字样

和住建部门公章页面的建筑业企业资质证书复印件。

批发和零售业法人单位还需提供：截至申报期最近 1个月加盖

单位公章（或财务专用章）的《利润表》复印件（若无月度表，则

提供最近 1个季度的报表复印件）；打印并加盖税务部门和单位公

章的《增值税纳税申报表》，或打印税务网上申报系统查询的《增

值税纳税申报表》整屏截图（带查询页面的完整表）并加盖单位公

章。

非批发和零售业法人单位附营的限额以上批发和零售业产业活

动单位还需提供：最近连续 3个月的《批发和零售业产业活动单位

（个体经营户）商品销售和库存》（E204-3表）。

住宿和餐饮业法人单位还需提供：截至申报期最近 1个月加盖

单位公章（或财务专用章）的《利润表》复印件（若无月度表，则

提供最近 1个季度的报表复印件）；打印并加盖税务部门和单位公

章的《增值税纳税申报表》，或打印税务网上申报系统查询的《增

- 5 -

值税纳税申报表》整屏截图（带查询页面的完整表）并加盖单位公

章。

非住宿和餐饮业法人单位附营的限额以上住宿和餐饮业产业活

动单位还需提供：最近连续 3个月的《住宿和餐饮业产业活动单位

（个体经营户）经营情况》（S204-3表）。

具有房地产开发经营业资质的房地产开发经营业法人单位还需

提供：房地产开发经营业资质证书复印件。

服务业单位还需提供：截至申报期最近 1个月加盖单位公章

（或财务专用章）的《利润表》复印件；打印并加盖税务部门和单

位公章的《增值税纳税申报表》，或打印税务网上申报系统查询的

《增值税纳税申报表》整屏截图（带查询页面的完整表）并加盖单

位公章；加盖单位公章的《增值税纳税申报表附列资料（表一）》

（小规模纳税人免此项），没有《增值税纳税申报表附列资料（表

一）》的单位，需附证明材料。

其他有 5000万以上在建项目法人单位还需提供：证明项目计

划总投资的材料（审批核准备案文件、或购置合同、或其他证明材

料），证明项目开工的材料（施工合同和开工照片、或购置证明材

料）。

（3）专业变更需纳入单位应按照拟纳入专业要求提供相关材

料。

- 6 -

（4）辖区变更（跨省）需纳入单位还需提供证明单位所在地

发生跨省变更的材料。

（5）停业（歇业）恢复报数单位还需提供加盖单位和直管统

计机构公章的复产证明材料。

（6）因改制、重新注册、合并或拆分发生变化的新调查单

位。提供证明单位变动的有关文件复印件，新单位与原单位的对应

关系，原单位同期数如何处理的相关说明，改制等变化产生的新单

位的营业执照（证书）复印件。改制等变化产生的新的工业、建筑

业法人单位、批发和零售业、住宿和餐饮业、房地产开发经营业法

人单位和服务业法人单位还需提供相应的资质证书或财务资料。

2．变更主要信息的调查单位。组织机构代码变更单位，单位详细

名称变更单位，建筑业资质等级变更的调查单位,增加工业战略性新

兴产业（以下简称战新）企业标识的单位。

（1）所有单位需提供营业执照（证书）复印件，其他证明单

位发生相应变更的材料。

（2）建筑业资质等级发生变更的调查单位还需提供变更后带

有“建筑业企业资质证书”字样和住建部门公章页面的资质证书复

印件。

（3）增加工业战新企业标识的单位还需提供战新产品照片和

战新产品信息表。

- 7 -

3．退出的调查单位。“四上转四下”需退出单位，注销或吊销

需退出单位，专业变更需退出单位，辖区变更（跨省）需退出单

位，单位界定错误需退出单位，当年没有经营活动的房地产开发经

营业单位，所属项目上年全部完工的其他有 5000万元以上在建项

目的法人单位，停业（歇业）需退出单位，因改制、重新注册、合

并或拆分退出的原调查单位，其他原因需退出单位。

（1）因改制、重新注册、合并或拆分退出的原调查单位，需

提供证明单位变动的有关文件复印件，新单位与原单位的对应关

系，原单位同期数如何处理的相关说明。

（2）因非法人单位申报退出的单位，需提供营业执照（证

书）复印件。因不执行企业会计准则制度申报退出的单位，还需提

供在税务部门备案的财务会计制度报告书复印件，或加盖单位公章

的执行会计准则制度情况说明。

三、审核确认材料报送时间和要求

调查单位审核确认工作按“在地”原则，由各区统计局组织实施，

各单位须配合所在地统计局，做好相关工作，并按所在地统计局规定

的时间和要求，按时报送审核确认所需的材料。

上海市统计局

2020年 9月 28日

上海市统计局办公室 2020年 9月 28日印发